Calles series epp. Misn. p. 17. — Mansi coll cone. XVII. p. 532. — Hartzheim conc. Germ. IL p. 634.
 — Köhler | 

| cod. dipl. Lus. I. S. 4. 
| 

26) Eifemarius A. 31) Lyndo A. 28) et bibliothecarii B. | 
| 

No. 5. 968. 18. Oct. | 

| P. Johann XIII. ertheilt dem Erzbischof Adalbert von
 Magdeburg die Bestätigung und das Pallium, 

: 

| mit dem Auftrage, die jenseits der Ebe und Saal
e einzusctzenden dem Erzbisthum untergeordneten 

Bischöfe zu weihen. 
| 

- Johannes episcopus ete. Si pastores ovium etc. Igitur quia gloriosissimus spiri- | 

tualis [filius] Otto imperator augustus civitatem, quam Mag
adaburg dicunt, in confinio | 

Saxonum et Sclavorum in ripa fluminis Albiae, in parrochia scilicet Halberstatensis | 

episcopii fundavit et ecclesiam inibi construxit canonicos constituit, ad quorum sub- | 

sidium satis contulit, et innumeram multitudinem Scelavorum ad divinae religionis : 

cultum. conduxit, eonfratres Hatto sanctae Magunciens
is ecclesiae archiepiscopus et Hil- | 

. 
. . . . E . . . ; 

diuuardus Halberstatensis ecclesiae episcopus et comprovinciales episcopi, sicut per | 

consentaneas et petitorias litteras ab ipsis propriis manibus roboratas, quae in prae- 

sentia nostra ante corpus beati Petri apostoli releetae sunt, didicimus, in praedicta | 

Magadaburg civitate archiepiscopalem sedem privilegio apostolicae sedis statui ordi- | 

naverunt, quae ultra Albiam et Salam in congruent
ibus locis subiectos episcopos, qui | 

| non!) ordinati sunt et ordinandi futuris post temporibus erunt, habeat nostro post | 

| 1) In dem dieser Bulle vorhergehenden Syno
dalbeschluss heisst es: Sancta synodus piissimum imperatorem , su

mma devotione 

| petiit, ut eiua auctoritate, quia canonicum et acceptabile erat, illic ( Magdeburgi ) archiepiscopalem sedem statui canonica auctoritate

deum iudicio, qualiter eadem archiepiscopalis sedes ordinari debeat, deliberandum pre- 
cantes, ne per invidiam fidei tanta Sclavorum plebs deo noviter acquisita callidi hostis, 
quod absit, rapiatur insidiis. Unde quia confrater et coepiscope noster, clerus et popu- 
lus sanctae Magadab. eeclesiae te olim ad gentes missum ad archiepiscopalem sedem 
promoveri et eidem sedi inthronizari quaerit, sicut bonae memoriae praedecessorem 
nostrum Zachariam papam beatum Bonifacium ad gentes destinatum eeclesiae Mogon- 

ciensi inthronizasse sciunt, religiosis desideriis nihil tarditatis impendo, sed privi- | 
legio nostrae auetoritatis dignum te eis esse archiepiscopum iudico. Unde quia ob MM 
hoc agendum ad apostolieam sedem ipse venisti — — et quia ad profectum christianae 
religionis et innumeri populi salutem valere scimus, ipsi pallium tibi ad missarum sol- 
lempnia celebranda damus — — et in consecratione suffraganeorum tuorum episcoporum 
et dedicationibus ecelesiarum —  — concedimus et confirmamus etc. Datum quinto 
decimo Kalend. Novembr. per manum Widonis episcopi sanctae Silvae Candidae 
ecclesiae et bibliothecarii sanctae sedis apostolicae anno deo propitio pontificatus 
domini nostri Johannis summi pontificis et universalis XIII. papae in sanctissima sede 
Deati Petri quarto imperii Domino nostro augusto Ottone a deo coronato magno im- 
peratore anno VII. filioque eius anno primo, indict. XII. dominicae incarnationis 
DCCCCLXVIII. anno. | 

| | Nach dem Liber priv. S. Maur. im K. Geh. Staatsarchiv zu Berlin fol. 1. vergl. mit dem Copiar. LVII. im 
Prov.-Archiv zu Magdeburg fol. 312. | | | 

| Leuckfeld antiqu. Halberstat. S. 653. — Boysen hist. Magazin I. S. 134. — Hartzheim concil. Germ. II. 
p. 612. — Leibnitii ann. imp. ed. Pertz III. p. 244. — Riedel cod, dipl. Brand. I. Bd. 8. S. 95. 

annueret, in qua archiepiscopatus ordinatus ultra flumen Albiae episcopos, qui ordinati sunt et ordinandi futuris post temporibus erunt, 
subiectos habeat (Leuckfeld. antt. Halb. p. 650. Leibnitii Ann. imp. III. p. 239). Desshalb lesen hier Einige statt non (5 im Liber priv.) 
nunc und es kann mit Rücksicht auf Meissen nicht geläugnet werden, dass diese Lesart sich sehr empfiehlt. 

| No. 6. 968. Oct. | 

P. Johann XIII. ertheilt dem Erzbischof Adalbert zu Magdeburg Vollmacht mit Genehmigung des 
Kaisers in den Slavenlündern über der Elbe und Saale die Parochien der neu gegründeten 

Bisthümer angemessen zu ordnen.  . 

Johannes episcopus ') servus servorum dei, karissimo confratri nostro Adelberto : 
sanctae Magadaburgensis ecclesiae archipraesuli, in domino aeternam salütem. Ita te - 
frater karissime et coepiscope noster, vita, mores?) tui hactenus idoneum reddidere, ut H E 

| multa tibi credere, plura etiam committere sicut bono dispensatori non haesitemus. - mE 
lgitur quia ad pastorale culmen plebis tuae et conprovincialium tuorum et nostra post | 
deum te auctoritas promovit, et quia tanta Sclavorum plebs ultra fluvios Albiam PU 
scilicet et Salam deo noviter adquisita paucis pastoribus minime tueri potest, qualiter (d 
episcopis tuae sedi subjectis parrochias rationabiliter et congrue dividas et distribuas, . tuae dispensationis et discretionis examini committo, et hoc serenissimi spiritualis filii ED 
nostri Ottonis inperatoris augusti, qui eiusdem tuae ecclesiae fundator et auctor est, | | : | 

1) episcopus fehlt in A. 2) moresque B. | Sn EE 
COD. DIPL. SAX, II. 1. 

9 m m
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eura diligentia et iudicio fieri per praesentis privilegii munimen statuo et confirmo. | 

Sit ergo ab apostoliea sede, cui deo auctore praesideo, eeclesiae tuae concessum, ut ab | 

eius rectoribus episcopi, qui ultra Albiam et Salam constituti et constituendi sunt, post- i 

futuris temporibus consecrentur, et ipsi eiusdem tuae scilicet ecclesiae archiepiscopos, ] 

Sicut pro tempore fuerint, consecrent, qui pallium secundum morem Romanae ecelesiae | 

| a nostra sede recipiant. Unde frater karissime, dilectionem tuam ammoneo et obtestor, 

ut omnino sis sollieitus, ne aliquid sibi commodi datio") aut gratia vel quarumlibet | 

| supplicatio personarum in sacris ordinibus vendicet, sed ad hoe officium ille perdu- | 

catur, quem morum gravitas commendet, et vitae praeteritae actio. Oramus autem | | 

omnipotentem deum, ut sua te munitione cireumagat et sacerdotii susceptum officium i 

operibus inplere coneedat. Actum per manum Stephani seriniarü et bibliothecarii ; 

sanctae Romanae ecclesiae in mense Octobre, indictione statutum duodecima. 
| 

. Nach dem Liber priv. S. Maur. fol. 6. im Geh. Staatsarchiv zu Berlin (A.) vergl. mit dem Copiar. LVII. 1 

| fol. 8313 im Prov.-Archiv zu Magdeburg (D). 
| 1 

| Boysen hist. Mag. I. S. 136. — Mansi nova coll. conc. XIX. p. 6. — Leibnitii ann. imp. ed. Pertz. III. | 

p. 247. — Riedel cod. dipl. Brand. I. Bd. 8. 3. 98. | E 

No. 7. 968. Oct. Nov. | 

K. Otto L erklärt, dass er den Bischof Adalbert zum Erzbischof von Magdeburg ernannt habe, fordert 
Ä j 

Bischöfe und Grafen auf, bei der von diesem zu vollziehenden Weihe der Bischöfe von Merseburg, ; 

Zeitz und Meissen zu erscheinen und weist namentlich die Markgrafen Wigbert, Wigger und Günther ; 

an für anständigen Unterhalt der genannten Bischöfe Sorge zu tragen. ; 

In nomine sanctae et individuae trinitatis. Otto divina favente clementia impe- | 

rator augustus omnibus fidelibus nostris, episcopis scilicet et comitibus ceterisque com- 

provincialibus nostris aeternam in domino salutem et omne bonum. Quoniam augmen- ! 

tum divini cultus salutem et statum esse regni vel imperii nostri eredimus, idcirco | 

eunetis quibus posse suppetit modis hoc amplificare tendimus et desideramus. Igitur | 

Magadaburgensi civitate, Sicut omnium vestrorum novit caritas, archiepiscopalem sedem | 

fieri desiderantes, oportunum etiam nunc temporis ad hoc peragendum tempus inve- | 

nientes, consilio venerabilis archiepiscopi Hattonis et Hildeuuardi episcopi ceterorumque | 

fidelium nostrorum, virum venerabilem Adalbertum episcopum Rugis olim praedica- | 

torem destinatum et missum, archiepiscopum et metropolitanum totius ultra Albiam et | 

Salam Selavorum gentis modo ad deum conversae vel convertendae fieri decrevimus | 

pariter et elegimus, quem et Romam pro pallio a domno papa suscipiendo direximus. | 

Et ut haec nostra electio firmior et subnixior fiat, eum vestrae caritati dirigimus, et | 

ut a vobis omnibus et vocum acclamatione et manuum elevatione electus suae sedi | 

inthronizetur, omnimodis desideramus. Ne vero haec eius electio vel inthronizatio | 

futuris, quod absit, temporibus aliquorum valeat invidia molestari, tres ab illo epi- | 

. scopos, unum Merseburgo, alterum Citicae, tertium Misnae, in praesentia legatorum | 

domni papae et vestra volumus ordinari, ut haec eadem praesentia vestra ante deum | 

| et sanctos ejus intentionis nostrae sit testis futura. Et quia vir venerabilis Böso | 

multum iam in eadem Sclavorum gente ad deum convertenda sudavit, inter Merse- | 

| burgensem et Citicengem ecelesiam quam velit, electionem habeat. Altera vero secun- |

dum convenientiam nostram in dispositionem archiepiscopi nostri cedat. Vos autem . | | 

marchiones nostros, Vuigbertum scilicet, Vuiggerum et Guntherium fidelitate nobis E 
debita obtestamur et admonemus, ne quid in hac ordinatione archiepiscopo: nostro in o 

vobis obsistat, sed secundum dispositionem nostram et suam, ut vobis dixerit, fiat et | 2 

quaecumque ab illo audieritis, nos velle sciatis. Ne vero iidem episcopi, qui ordinandi 

erunt, pauperes et villanis similes aestimentur, volumus caveatis, et consilio archiepi- = 

scopi et eorum, qui cum illo in natale domini erunt, episcoporum et comitum, qualiter 
sustententur inveniatis. Quiequid enim illis impenditur pro nostra deo salute offertur, 

vestraque pro hoe merces apud deum non minorabitur. Super haee domni episcopi o 
Dudo et Dódolinus in archiepiscopi nostri electione volumus ut subseribant et fidem 
subiectionemque illi promittant. Et ut haec nostra vestraque post deum electio firma 
et stabilis perseveret, cartam vel noticiam hane in ecclesia Magadaburgensi perpetua- 
liter permansuram, et eorum quae praediximus testem iugiter futuram scribi iussimus, | 
quam et manu propria subtus firmavinus, et anuli nostri impressiene signari iussimus. 

Signum domini Ottonis (1. M.) magni et invictissimi imperatoris augusti (L. S.) 
| Nach dem Orig. im K. Geh. Staatsarchiv zu Berlin. Das aufgedrückte Siegel ist wohl erhalten. 

Oft und mit vielfachen Abweichungen gedruckt, zuletzt in Monum. Germ. hist, ed. Pertz Tom. IV. (Legum | 
T. IL) p. 561. — Leibnitii ann. imp. ed. Pertz III. S. 251. — Riedel cod. dipl. Brand. I. Bd. 2. S. 437. — Hassel- 
bach cod. Pomeran. dipl. I. S. 59. 

| No. 8. 970. März. April. 

Kaiser Otto I. eignet der Kirche zu Meissen den Zehnten in den Provinzen Dalaminza, Nisane, 
Diedesa, Milesane und Lusize. | 

In nomine sanctae et individuae trinitatis. Otto divina favente clementia impe- 
rator augustus. Noverint onınes fideles nostri praesentes scilicet et futuri, qualiter 
interventu dilectissimi filii nostri imperatoris augusti simul et Adalheidae carissimae 
coniugis nostrae quasdam res nostri iuris Misanensi ecclesiae, cui venerabilis Folchol- 
dus episeopus praeesse dinoscitur, ob animae nostrae remedium in proprietatem con- . 
cessimus. Hoc est tributi pars decima, quod in quinque provinciis, hoc est Dalaminza, 
Nisane, Diedesa et Milzsane et Lusiza, quiequid ad nostram imperialem utilitatem per- ; 
tinere videtur, ut antea quam comes earundem regionum partem sibi a nobis concessam 
auferat atque distribuat, decimas per totum et per integrum iam dictae sanctae dei — | 
ecclesiae persolvat, id est in melle, erusin|is], solutione argenti, mancipiis, vestimentis, | 
poreis, frumento et ut inquirendis rebus quod vulgo uberchoufunga vocatur oblivioni m 
admonemus ut non tradatur. Haec a pio genitore nostro imperatore augusto ita decreta un atque sancita simul et iussa novimus. Quapropter ut haec suae simul et nostrae con- | cessionis traditio deinceps firma stabilisque permaneat, cartam hanc conscribi ac nostri 
impressione sigilli iussimus consignari. | = 

Signum domini Ottonis (L. M.) magni et invictissimi imperatoris augusti. Anno E autem regni eius tricesimo quinto facta. (L. S.) j = ] : Uuillisus cancellarius ad vicem Rodberti archicapellani notavi in Rauenna civitate. d 
Nach dem Orig. im K. Haupt-Staatsarchiv zu Dresden, mit aufgedrücktem, beschádigtem Siegel, MEM Ud Köhler cod. dipl. Lus. I. Anh. S. 1. ' mE | = | d

| No. 9. 981. Sept. : 

P. Benedict VII. erklärt, dass auf der 
am 9. Sept. d. J. zu Rom gehaltenen Synode das Bis

thum | 

Merseburg aufgehoben und der jenseits der S
aale gelegene Theil dieser Diöcese den Bisthü

mern zu j 

Zeitz und Meissen zu besserer Dotirung ü
berwiesen worden sei, das Bisthum Meissen aber neben | 

andern wie bisher den Erzbischöfen von Magd
eburg untergeordnet sein. solle. ; 

| Ego Benedictus sanctae eatholieae et apostolicae Romanae ecclesiae septimus | 

praesul, omnibus confratribus et coepiscopis Galliae atque Germaniae 
salutem. Con- | 

cessae nobis apostolicae speculationis cura compellimur, ne si quiequam in sancta 

ecclesia ineonposite geritur, a nobis in die iudieii distrietius exquiratur, debitae studio 
i 

caritatis pro statu sanctarum dei ecclesiarum t
ranquillitateque fratrum nostrorum epi- | 

scoporum studiosius vigilare, ut Christo praeveniente status ecclesiastiei sacramenti fru- | 

ctuosus semper caelesti iudicio comprobetur. Atque ideo nunc et in posterum omnium | | 

Christi fidelium caritati liqueat, nos in basilica salvatoris nostri Je
su Christi, eui Con- | 

stantiana nomen affixum est, cum episcopis, presbyteris, diaconibus omni
que Romanae | 

matris omnium ecclesiarum ecclesiae ordine conv
enisse, multaque sanetae dei ecclesiae 

| 

utilia mutuato sermone contulisse, inter quae primum emersit, quomodo
 Halberstatensis i 

ecclesia suae diocesis parte multata, a pristino suae dignitatis honore paene prorsus 
. 

| exeiderit. Nam ut in ipsa synodo relatum est, Otto quonda
m imperator augustus nostri ' 

spiritualis filii aequivoci et coimperatoris Romani augusti pater episcopal
em sedem in 

urbe quadam Mersiburch dieta sine consensu ac 
subscriptione Hildiuuardi episcopi, in | 

euius parrochia urbs illa sita est, constituit et eam parte quadam diocesis Halbersta- 

| tensis ecclesiae pastore donato ditavit, Magadeburgensi ecclesiae subjugandam. Qua- 

propter in eodem conventu omnium astantium
 consilio sancimus, ut ecclesia illa Mersi- 

burgensis sublato sibi titulo pontificali cum parrochia, quam dictum est iniuste esse | 

sublatam, Halberstatensi ecclesiae remittatur, apostolica censura iubentes, ut nullus | 

alius deinceps episcopus nisi is, qui modo eidem dictae praesulatur ecclesiae con
frater i 

et coepiscopus noster Hildeuuardus, suique successores ordinandi vel quodlibet aliud | 

episcopale ministerium exercendi habeat potestatem, et antiquo more perpetim regenda | 

teneatur. Reliqua vero pars parrochiae eidem ecclesiae designata, quae ultra Salam | 

fluvium est, Cicensis et Misnensis ecclesiae episcopi
s dividenda donetur, ut res ecclesiae | 

istius dissolutione ditetur. Beatus enim et sanctissimus papa Gregorius ecclesiarum | 

honori consulens, ne paupertate vilesceret unius ecclesiae culmen prae pontificatus | 

| titulo consistentis ad aliam transtulit ecclesiam, et ecclesiae Hammaburgensi statu suo 
| 

florens Bremensis ecclesia subiugata. Et cui haec, quae agimus sancta devotione, iniqua 
| 

videantur, in haec eadem sanctorum patrum acta blasphemando prorumpat. Deinde | 

| filii Magdaburgensis ecclesiae sancti conventus coronam in
gressi Giselherum episcopum, | 

qui Mersiburgensi ecclesiae visus est praefuisse, sanctae religionis virum, quem ipsi | 

pastorem elegerunt, sibi suaeque ecclesiae praesulem praefici nostrae apost
olicae digni- | 

tatis culmen appellarunt. Quorum petitio devote complenda communiter est a
b omnibus 

comprobata. Siquidem sanctorum patrum plurimos, Petrum seilicet apos
tolum, Marcum | 

|  sliosque perplures ecclesiastica testatur historia, proprias ac primitivas ecclesias utili- 

| tatis ratione commutasse aliis, hac ratione decrevimus hunc eundem episcopum con- Ä

| 02 13 | E 

sentiente toto Romanae ecclesiae ordine inthronizandum et eidem ecclesiae archiprae- | 
sulem ordinandum, jubentes ac consentientes, ut parrochiam suam in Saxonia his | 
limitibus conclusam sine contradictione cuiusquam teneat, quibus eam Johannes papa 
noster antecessor provida deliberatione distinxerit, habeatque ibi clericos ordinandi _ | 
omne ministerium pontificale, suique successores agendi licentiam. Illud etiam placuit, 
ut in praedicta urbe Mersiburch in memoriam sancti Laurentii martyris monasterium 
sub monachica confessione instituatur, Benedicti monachorum patris sancta traditione 
regendum. His ita actis in ecclesia beati Petri synodus habenda in crastinum trans- 

— lata est, in qua haec omnia iterum comprobata sunt. Et quia ecelesia illa sancta 
Magadaburgensis. Romanae sedis pontifice Johanne, cum omnium comprovincialium 
episcoporum, nec non etiam Italiae, Galliae Germaniaeque praesulum consensu et sub- 
scriptione, conferente archiepiscopatus honore hactenus floruit, quiequid Adalberto archi- 
episcopo a praedicto nostro praedecessore collatum est honoris, Giselhario a nobis 
archiepiscopo ordinato suisque successoribus tenendum donamus et praesenti privilegio | 
confirmamus. Illud enim concedimus ei suisque successoribus in perpetuum, ut quicunque 
in Magdaburgensi ecclesia archiepiscopus ordinetur, crucis Jabarum') prae se ferat, 
pallio a praedecessore nostro Johanne suis privilegiis discreto tempore solempniis mis- 
sarum utatur, cardinales presbyteros, diaconos, subdiaconos, qui more Romanae missas 
celebraturi ad altare sancti Mauritii martyris dalmaticas, lisinas et sandalia ferant, 
ordinare?) habeat potestatem, sitque ordine standi atque sedendi omnique negotio eccle- 

| siastico tractando archiepiscopis, scilicet Moguntino, 'lreverensi et Coloniensi aequalis | 
per omnia, siquidem his et aliis parem atque consimilem Magadaburgensem ecclesiam 07 
fore apostolica nostra decrevit censura. Nam ipsae ecclesiae archipraesulatus apice 
sublimatae easdem ecclesias excepta Mersiburgensi, Brandenburgensem scilicet, Hauel- 
bergensem, Cicensem, Misnensem, quas noster decessor Johannes eidem subdiderat, nos | 
cum suis praesulibus subiugamus, nostra auctoritate Giselhario archiepiscopo, quem 
eidem ecclesiae pastorem praefecimus, suisque successoribus concedentes earum eccle- 
siarum episcopos auetoritate canonica regendi et ordinandi. Atque ut hoe, quod a nobis 
canonice institutum est, stabile maneat, apostolica censura sub divina iudicii attestatione 
iubemus, ut nulla persona parva, magna, vel quilibet successorum nostrorum haec quae 
statuimus infringere praesumat, huius privilegii violator cum Juda proditore aeternis | 
suppliciis deputandus. Hoc autem praesens privilegium nostra propria omnium con- | 
provincialium episcoporum subscriptione firmatum, per nostri secretarii legatos epi- 
scopis Galliae et Germaniae dirigimus confirmandum, ut quae Magdaburgensi collata | sunt ecclesiae propria subscriptione confirment. Scriptum per manum Stephani notarii 
et regionarii et scriniarii sanctae Romanae ecclesiae in mense et indictione supra- 
scripta decima. m 

Nach dem Liber priv. S. Maur. fol. 6 im K. Geh. Staatsarchiv zu Berlin, vergl. mit dem Copiar. LVII. | | fol. 317b im Prov.-Archiv zu Magdeburg. 
| | Ä | Boysen hist. Mag. I. S. 194. | 

1) labaram A. 2) ordinem A. und B., sinnlos. - s | : |
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| No. 10. 981. 10. Sept. | 

P. Benedict VII. hebt das Bisthum Merseburg auf und übe
rweiset einen Theil der Diöcese desselben — : 

| dem Bisthum Meissen. | 

In nomine domini dei et salvatoris nostri Jhesu Christi summi regis et sacer- | 

dotis anno deo propitio pontificatus domini Benedicti summi pontificis et universalis 

papae VIL in sacratissima sede beati Petri apostoli septimo, imperi autem domini - | 

Ottonis secundi gloriosissimi et invietissimi Romanorum imperatoris augusti XIIIT? | 

indietione decima die mensis Septembris decima. Quia nostri ministerii iugis et indefessa | 

sollieitudo est, qui vicem beati Petri prineipis apostolorum gerimus, ecclesias eircum- | 

quaque dispersas, ne cuiuslibet tempestatis subito emergentis incursu convelli possint, 
; 

| apostolicae nostrae auctoritatis privilegio confirmare, non extra officii nost
ri munus est, i 

| eas, quae canonicae veritatis limites constitutos illieita ordinatione prorsus excesserint, : 

aalvis sanetorum patrum decretis ad pristinum revocare statum. Solent enim iniuste | 

ordinata diabolo auetore maximas plerumque parere lites et usque ad ho
mieidii reatum : 

excerescere, nec sanctam dei ecclesiam, dum talibus altercationibus corrosa distrahitur, | 

suae unitatis patiuntur quiete constare. "Palia namque potius unitatis catholicae disei- | 

dium operantur, quam quae sint deo placitura constituant. Unde ne quid tale in saneta — — ; 

geratur ecclesia nostra scilicet aetate, qui pro his aliisque pluribus Christo responsuri | 

sumus ad svnodum in basiliea salvatoris nostri, quae Constantiana vocatur, cum 

| episcopis omnibus Romana civitate convenimus, quiequid illieitum  deoque contrarium : 

exortum sit, canonico iudieio recisuri. In qua nobis relatum est, Ottonem quondam | 

| imperatorem augustum, praesentis nostri spiritualis filii imperatoris augusti genitorem, 

in urbe quadam Mersiburch dieta, quae sita est in diocesi Halberstatensis eeclesiae, ; 

sedem episcopalem sine consensu atque subscriptione canonica fratris et coepiscopi ; 

nostri Hilleuuardi, cuius ipsa diocesi continetur, constituisse magnamque partem parro- | 

chiae suae eidem ecclesiae, quam diximus assignasse contraque ius et fas episcopum 

ordinasse, qui eidem ecclesiae praesit et sanctae Magdaburgensi eeclesiae, quae archi- | 

| praesulatus honore insignita est, obedientiae iura persolvat. Quod quam contrarium 

| sit auctoritati canonieae, sanctorum patrum decreta consulentibus liquet, cuiquam epi- | 

scopo sine suae subseriptionis assensu suam alio transferendam parrochiam surripere. | 

| | Illud etiam additum est, illam ecclesiam Halberstadensem, quae beati Stephani proto
mar- 

tyris constructa titulum tenet, gemina diseissione adeo esse attenuatam, ut pristinae | 

religionis vigorem servare non possit, siquidem una pars suae diocesis Magdabur
gensi 

| ecclesiae, altera Mersiburgensi annotata est. Quibus perceptis ae longa deliberatione | 

nostrae mentis secretariis versatis, ne quandoque inter pastores ecclesiarum praedicta
rum ' 

| Halberstatensis et Merseburgensis homicidia plurima litigiis enutrita conerescant, pla- | 

euit nobis persuadentibus Romanae ecelesiae suffraganeis episcopis presbyteris diaconi
s | 

omnique Romanae civitatis ordine episcopalem titulum, qui Mersiburch fuerat, conv
el- | 

lere et annullare, ipsamque cum parrochia iniuste sibi assignata ecelesiae Haluer- | 

stadensi episcopali iure regendam tenendamque remittere; reliquum autem parrochiae Ä 

praedietae eivitati adiacentis, quae ultra Salam fluvium sita est, inter Cicensem et Mis- |
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nensem episcopos? quos Magdaburgensis ecclesiae suffraganeos esse constat, ponti- | | 
fieali iure tenendum dividatur. Nec illud irrationabiliter agitur, siquidem tantae lites 
hac diffünitione sopiuntur et unius ecclesiae dissolutione plures ditantur eeclesiae. [Licet 
enim ob canonicam utilitatem unamquamlibet ecclesiam, quae legitime sit ordinata, 
convellere, nedum liceat pro plurimis ditandis illicite destruere constitutam. Nam si | 
lieuit beato Gregorio papae aliisque quam plurimis nostris decessoribus, ne nomen 
pontificale ministeriumque vilesceret, unamquamlibet ecclesiam titulo pontifieali sublato 
alteri ecclesiae asscribere sublimandae, liceat etiam et nobis istius dissolutione trium 
ecclesiarum status, ne vilescant, emunire. Et quia Giselharius, vir venerabilis et reli- 
giosus regimen illus, quam dissolvimus ecelesiae non cupiditate nefanda, sed publiea 
electione consecutus est, ne nomen illud in vanum assumpsisse videatur, his consen- 
tientem apostolicae censurae decretis, ab omnibus Romanae ecclesiae, matris omnium | 
ecclesiarum, ordinibus persuasum est Magdaburgensi ecclesiae pastorem, quae divino | 
iudicio sui praesulis cura ae provisione multata sit, regendae subrogari, siquidem filii 
ipsius ecclesiae nostris aspectibus assistentes viva voce et filium Ipsius eeclesiae, et se | nimirum elegisse eum professi sunt; quod nobis sanetorum patrum exempla versantibus 
satis tutum esse visum est. Nam ut pro huius episcopi translatione domesticis utamur 
exemplis, beatus Petrus princeps apostolorum relieta Antiochia, quod in decretis | Antheri papae legitur, Romam praedicationis curam transtulit, Mareus Alexandriam Aquilia commutavit, Eusebius quoque sua eeclesia dimissa Alexandriam abiit, Felix Ephesum, Gregorius relicta Cappadociae civitate primum Nuneiacum ") deinde Constan- tinopolim demigravit et perplures alii suas mutaverunt ecclesias, quorum, qui scire velit nomina, in ecclesiasticis requirat historiis alisque sanctorum patrum edietis. Unde ea, qua fratri compati convenit, ratione commoti, praedietun Giselharium episcopum, qui | non cupiditate hune honorem affectatum, sed electione atque petitione filiorum ut dixi- mus subiverat, suadentibus et assentientibus comprovineialibus episcopis cum universo Romanae eeclesiae ordine Magdaburgensi ecclesiae sanctae archipraesulem praefiei pal- lioque donari decernimus, ut praefatae ecclesiae praesit pontificali lure, et quiequid in ea divini negotii gerendum sit ipse dum vixerit administret. Recitata est etiam epistola ab Hildeuuardo episcopo Halberstatensis eeclesiae. delata, humiliter expetens, limites | suae diocesis et Magdaburgensis confusos, ne discordiis locus pateat, nostra diffinitione | discerni, unde inter confratrem et coepiscopum nostrum Adelbertum archipraesulem et Hildeuuardum lites immensas exortas pene usque ad homicidia didicimus profecisse. | | Sed nos, quibus deo propitio potestas est, iniusta refringere, quaeque deo digna facta | fuerint confirmare, apostolica censura sancimus, ut Giselharius Suique successores tan- | tum de parrochia Halberstatensi teneant, quantum decessor noster papa Johannes, Ottone imperatoris nostri spiritualis filii patre dietante, diligens inquisitor asscripserit. Et ne urbs illa Mersiburch laudis divinae decore privetur, sedit animo, in memoriam | sancti Laurentii martyris ut ibidem monasterium sub monachicae professionis ordine | 

| a) Genaueres über diese Theilung berichtet Thietmar (ehron. HI. 9). Tune omnia nostram prius ecclesiam respieientia divisa | 
sunt miserabiliter Sclavorum ritt familiae, quae aceusata venundando dispergitur. Pars episcopatus nostri, quae iacebat. inter Salam et E 
Elstram ac Mildam fluvios, et Plisni Vedu et Tuchurini pagos cum villis Passini et Piscini Fritherico Citicensi datur episcopo, Wolcoldo s 
autem Misnensis ecclesiae antistiti pars illa conceditur eum adpertinentibus villis Wisseburg et Lostatawa, quae ad Gutici orientalem Zune 
pertinet ac fluviis Caminiei Albique distinguitur; sibi autem retinuit [Gisilherus archiepiscopus Magdaburgensis] VIII urbes, quarum sunt | m 
haec nomina Scudici Cotug Vurcin Bigni Hilburg. Dibni Pouc Liubaniei et Gezerisca. (Vgl. No. 19 und 20.) — b) Nazianzum, 

| u
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| 

construatur. Et ut hoc nostrae deliberationis decretum Stabile fixumque permaneat, | 

visum est nobis, praesentium ep
iscoporum subseriptione firmari, 

et episcopo Moguntino, 
| 

'T'revirensi, Coloniensi, Adal
dago?) omnibusque Galliae e

t Germaniae episcopis assens
us | 

sui subscriptione dirigi robora
ndum, ut, quod in Romana ecclesia nu

per actum est, cum ! 

| ipsorum iudicio comprobetur,
 idque districte apostolica auc

toritate Galliae et Germaniae
 | | 

episcopis edicimus, ut sine contradictione a nobis ordinato episcopo subseribente his 
T 

nostris decretis viva voce con
firmando subseribant, in unu

m convenientes praesentibus 
| 

Romanae Sedis legatis. 

| | 

Nach dem Liber priv. S. Maur. fol. 13. im K. Geh. Staatsarchiv z
u Berlin, vergl. mit dem Copi

ar. LVII. | 

fol. 319. im Prov.-Archiv zu 
Magdeburg. 

4 

Boysen hist. Mag. I. S. 191. — Dre
yhaupt Beschreib. des Saalkreises

 I. S. 21. — 
E 

c) Bisehof von Schleswig. 

! 

No. 11. 983. 27. Febr. | 

Kaiser Otto II. eignet. dem. Stift Meissen das Do
rf Setleboresdorf im Burgwart B

oritz, den Elbzoll | 

von Belgern aufwärts bis Mei
ssen etc. 

: 

| In nomine sanctae et individuae trinitatis. Otto divina favente clementia i
mpe- 1 

rator augustus. Noverit omnium fidelium nostr
orum tam praesentium quam fu

turorum 

industria, qualiter nos ob petit
ionem et interventum fidelium nostroru

m, Willegisi vide- | 

licet archiepiscopi et Diemonis marchionis, pro memo
ria patris nostri, quem") quidem, \ 

quod coeperat ipse, nos perfice
re et meliorare oportebat, tradidimus quandam villam | 

Setleboresdorf*) vocitatam, “acentem in burcwardo Boruz") dieto prope* fluvium qui | 

Albia dieitur, Misnensi ecclesiae eui Folcholdus episeopus praeesse dinoscitur, eum -— ; 

omnibus rebus iuris nostri in eodem villae situ manentibus et accidentibus, proventus 
: 

in theloneo, quod ad fiscum nost
rum pertinuerat, a civitate, quae d

icitur Belegora usque 

ad ejusdem Misnensis ecclesiae
 portum sursum, indeque denuo 

per ambas plagas prae- | 

fati fluminis Albiae deorsum, sieque intra praefinitum terminum, ubicumque manus j 

negotiatorum ultra Albiam hue i
llueque sese diverterit, ex integro

 et absque ulla contra- | 

dietione theloneum eidem praenominatae Misnensi sedi persolvant, veluti ad fiscum | 

nostrum. debuerint. Igitur posthaee statuimus, ut omnes, qui in eodem burgwardo | 

habitent, omnem decimati
onem rerum suarum, scilieet frugum, pecudum,

 pecuniarum, 

vestimentorum, mellis et erusinarum, nec non qu
od 'l'heutoniei dicunt uuarc

ophunga et | 

talunga familiarum, et omnium utilitatum, quibus mortales utuntur, in eandem Mis- | 

nensem civitatem deo sanctoque
 Johanni evangelistae et sancto Donato martyri, omni

 | 

ambiguitate procul remota persol
vant, referant et reddant. Insuper ad haec omnia de 

| 

Ä nostra proprietate et de nostro
 iure, quod in eodem burgward

o possidemus, permisimus 

et concessimus ejusdem villae iamiam Setleboresdorf dictae cultoribus, de ambabus | 

| Albiae partibus liberam facultatem
 laborandi et inquirendi, ea scilicet ratione, ut nemo 

1) Richtiger wahrscheinlich quoniam
. 

| 

a) Lage unbekannt, wenn nicht die Vors
otzsylben geile auf dasselbe Wort, das als

 ceihl« anderweit dem Ortsnamen nachge
setzt 

u wird (vgl. No. 19), hindeuten und so
 ein boresdorf gemeint ist, das entweder in dem Dorfe Boritz

 selbst (Alt- und Neuboritz) oder dem

! nahgelegenen Bahra noch besteht. Setle, cethia wahrscheinlich verwandt
 mit dem slawischen sedläk, Dorfbewo

hner, Bauer, dürfte eine | 

| Niederlassung Ackerbau treibender Me
nschen bezeichnen. — b) Boritz an d

er Elbe bei Riesa.

eos praepediat de exitibus et reditibus, aquis aquarumve decursibus, molendinis, pisca- | 

tionibus, venationibus, pratis, pascuis, areis et aedificiis, silvis, viis et inviis, quaesitis | 
et inquirendis vel omnibus utilitatibus, quae dici aut nominari possunt. Et ut haec 

nostrae donationis auctoritas stabilis et inconvulsa permaneat, hanc paginam inde con- | 
scriptam manu propria roborantes sigilli nostri impressione insigniri iussimus. 

Signum domini (L. M.) Ottonis invietissimi imperatoris augusti. | 
Hildibaldus episcopus et cancellarius vice Uuilligisi archicapellani recognovi. (L.S.) 

Data III. Kalend. Martii anno dominicae incarnationis DCCCC LXXXIIL indi- 
etione XI anno vero regni secundi Ottonis XXV. imperii autem XV. Actum in Franco- 
nowrth feliciter. 

Nach einer glaubwürdigen Abschrift, da das Orig. im Stiftsarchiv nicht aufgefunden worden. Dass die 
Verleihung des Elbzolls frühzeitig stattgefunden, ist unzweifelhaft, aber die Aechtheit der Urkunde in der vorliegenden 
Fassung desshalb verdächtig, weil K. Otto II. im J. 983 in Italien sich befand und nächstdem es heissen sollte anno 
vero regni secundi Ottonis XXII. imperii autem XVI., wobei jedoch nicht unerwähnt bleiben darf, dass ähnliche 
Fehler in der Angabe der Regierungsjahre in Otto's IL Urkunden zuweilen vorkommen. Vergl. Ritters ält. Meissn. 
Gesch. S. 97 ff. 

Schóttgen u. Kreysig dipl. Nachlese VI. S. 186. | 

No. 12. 983. Dec. oder 984. Jan. — Apr. 

P. Johann XIV. bestätigt nach umständlicher Erzählung des Hergangs der Errichtung des Erzbisthums 
| Magdeburg und der Einsetzung seiner Suffraganbischöfe, darunter des von Meissen, einige wichtigere 

Vorrechte des Erzbischofs und seines Capitels. 

Johannes episcopus servus servorum dei ete. Quoniam a domino!) eiusque 
dilecto sectatore sancto Petro principe apostolorum, cuius sede et vice indigni fungi- 
mur, ante alios fratres nostros nostri seilicet nominis episcopos potestatem accepimus 
roborandi ac defendendi ecclesias per totum orbem longe lateque diffusas, maxime 
autem eas, quae nostrae sedis Romanae seilicet ecclesiae mundiburdio specialiter 
subiacent: ideirco omnibus fidelibus Christi notum esse volumus, qualiter primus 
et maximus Otto videlicet bonae memoriae imperator augustus Magadeburgensis | 
ecclesiae civitatem supra ripam Albiae fluminis in parrochia Halverstadensis ecele- | 

. Siae sitam propter totius ultramontanae ecclesiae utilitatem a fundamento construxit : 
eamque eo usque promovit, ut inibi congregata maxima multitudine clericorum 
et laicorum ecclesiam in honore beati principis apostolorum Petri et sanctorum | m 
martyrum Mauritii et Innocentii, quorum corpora cum maxima parte legionis eiusdem | 
illue transtulit, consecrari praeciperet. Crescente autem in his finibus christiana reli- m 
gione cum promotione supradictae civitatis a piissimo Ottone decretum est, ut ultra | = 
fluvios Albiam et Salam et Odoram in civitatibus, in quibus olim barbarici ritus maxima | 
viguit superstitio, quarum nomina sunt haec: Citice, Misni, Merseburg, Brandeburg?), mE 
Hauelbergan, Poznani in honore sancti salvatoris domini nostri Jesu Christi episcopia tU 
fundarentur, quod et divina favente clementia ita peractum est. Pastoribus ergo prae- | 
dietarum civitatum non habentibus metropolitanum, ad quem secundum canonicam aucto- Bu: 

1) deo B. 2) Brandenburg B. | E COD, DIPL, SAX. II, 1. | . 8 | dup
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| 

ritatem cum suis causis confluerent, serenissimo imperatori magno videlieet Ottoni | 

cum omnium suorum optimatum consensu placuit, quatinus in civitate Magadeburg, | 

quia in pacatioribus partibus sita div
inae et humanae munitionis copia cingebatur, si T 

ullo modo parrochiae pertinentiam ab Hilliuuardo Halberstedensis episcopo ecclesiae u 

eiusque metropolitano Hattone acquir
ere posset, archiepiscopatum construeret. Unde il 

faetum est, ut post aliquod temporis intervallum gloriosissimo imperatore in palatio | 

Ravennatis ecclesiae pro communi fdelium statu feliciter gubernando morante, Hatto 
| 

Moguntinae?) ecclesiae archipraesul et Hilliuuardus Halberstedensis ecclesi
ae venera- | 

bilis episcopus illuc cum suis omnibus pervenirent. Quos sanctissimus Caesar Otto, | 

quia prius secundum ecclesiasticum mor
em pio praedecessore nostro Johanne, q

ui summi | 

pontificatus monarchiam in his temporibus obtinebat, Magadaburgensis*) loci archiepi- n 

scopatum per consensum synodalis decr
eti statuente atque confirmante subscrip

tione epi- | | 

scoporum Italiae, Galliae, Germaniae cum omni caritate su
scepit ea videlicet ratione, ii 

si parrochiam imminentem a Halberstet
ensis ecclesiae episcopo accipere potuisset, cum | 

Petro Rauennate archiepiscopo omnibu
sque comprovincialibus episcopis pro h

oc placito i 

finiendo convenit. Itaque Hilliuuardus episcopus cum con
sensu sui metropolitani Hat- D 

tonis iustis petitionibus annuens bannu
m deeimationis totamque parrochiam sua

m, quae "n 

inter fluvios Aram, Albiam, Salam et Bodam et occidentales partes burgw
ardorum ad iii 

has civitates pertinentium sita est, hoe est Vndesburg, Wansleua, Hald
esleua in manus | d 

imperatoris et episcoporum ad aedificationem Magad
aburgensis archiepiscopatus tradidit 

il 

atque concessit. Quo finito imperator cum omni maturitate Romam veniens
 ac Athelbertum i 

episcopum Rugorum provineiae destinat
um, non Sua autem ignavia sed illorum n

equitia ji 

depulsum, quoniam quidem scientia, sanc
titate vitae morumque probitate nullum p

rorsus iil 

ei similem invenire potuit, a summo pontifice ad Magadaburgens
em?) archiepiscopum i 

ordinari praecepit, ea videlicet ratione, u
t idem archiepiscopus cum suis successo

ribus et y 

eum loeo sibi commisso mundiburdio sanc
ti Petri suique vicarii perpetuo subiectus p

otesta- | 

tem haberet supradietarum civitatum episc
opos ordinare, itidem suis successoribus vici

ssi- | I 

tudine exigente manibus suffraganeorum co
nseerandis. Ex hae igitur concessione Adal-

 | 

bertus primus sanctae Magadaburgensis
") ecclesiae archipraesul Jordanem episcopum | 

Poznanensis, Hugonem Cicensis, Burcha
rdum Misnensis, Bosonem Merseburgens

is, I 

Dodilanem Brandeburgensis, 'l'udonem Ha
velbergensis ecelesiae consecravit. Ad haee ! 

| praedecessor noster videlicet apostolicus A.d
elberto archiepiscopo tribuit potestatem suis

que | 

successoribus, ut nonnisi a Romanae sedi
s nuntio intronizandi, ipsi tam in sua ecclesia " 

quam in aliis pro necessitate itineris statutis diebus pallium portent, crucis si
gnaculum " 

ante se ferant, cardinales presbyteros in sua
 ecclesia ordinent, quorum numerus duodena

rio i 

compleatur, qui ad maximum altare minis
trantes cotidie dalmaticis et festis diebus san- | 

daliis induantur, similiter et diaconos Septem cardinales habere concessit, dalmaticis ] 

omnibus diebus excepto ieiunio, festis autem utentes sandaliis. Insuper archiepiscopum | 

Magadaburgensem inter cardihales episcopos nostrae sedis consortium habere et per | 

omnia archiepiscopis "'reverensi, Coloniens
i, Moguntiensi aequalem esse permisit. Quo | 

facto imperator desiderio potitus Adelbert
um archiepiscopum cum privilegio et nihilo- | 

3) Maguntinae B. 4) Magadeburgensis B. 5) Magadeburgensem B. 6) Magadeburgensis B. |

minus praeceptis suae imaginis in omnibus tam proprietatibus quam comitatibus earum n 

roboraturus‘) in archiepiscopatum direxit. Unde oportet, ut nos divina inspiratione et : 

tanta geminae confirmationis auctoritate commoniti loco nostro mundiburdio subiecto 

praevideamus nunc et in posterum. Exinde et apostolica auctoritate eundem archi- B 

episcopum cum omnibus pertinentiis suis quae sunt inquisitis seu etiam inquirendis | 

sigillo nostrae imaginis ac banni nostri praeceptione firmamus atque roboramus, et si 

aliquis temerarius archiepiscopum eius loci inquietaverit seu proprietates distraxerit, 

nostra praeceptione violata in die iudicii sciat se divinae ultioni subiacere. 

Nach dem Liber privilegg. S. Maur. im K. Geh. Staatsarchiv zu Berlin fol. 3 vergl. mit dem Copiar. LVII. 

fol. 319b ff. im Prov.-Archiv zu Magdeburg (B). 

Riedel cod. dipl. Brand. I. Bd. 8. S. 96. — Grosfeld de archiepiscop. Magdeb. origg. p. 74. 

Die Zeitbestimmung dieser Bulle ist unsicher. Da sie nach dem Ableben Kaiser Otto's I. (f 973. 7. Mai) 

wie des Pabstes Johann XIII. (t 972. 6. Sept.) erlassen worden, diesem aber Benedict VI. (ermordet 974), Boni-